
 

 

各自治会町内会長 様 

 

 

自治会町内会のための講習会の開催について 

   

日頃から市政・区政にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、横浜市市民局地域活動推進課主催（後援：横浜市町内会連合会）で、自治会町

内会のための講習会を開催します。 

昨年に引き続き、神奈川新聞社から講師を招き、会報紙作成講習会と展示会の同時開

催に加え、今年度から、新たに講師を招き、自治会町内会運営や、加入促進に関する講

演会も開催します。 

つきましては、皆様からの多くのご参加と、会報紙のご出展をお待ちしておりますの

で、よろしくお願いいたします。 

 

１ 開催概要 
 
  【日時】平成２８年２月２０日（土） １３時３０分から（１３時００分受付開始） 
  
  【会場】情報文化センター ６階 情文ホール 
     

※ 詳細については、別紙 ご案内チラシをご覧ください。 

 

２ 募集内容 

  【募集人数】２００名 

【対象者】 どなたでも参加できます。（特に、自治会運営でお困りの方、会報紙に

さらに磨きをかけたい方、会報紙の発行を検討されている方） 

  【参加費】 無料 

   

３ 申込方法・申込締切 

  【申込締切】平成 27年 12月 18日（金）まで 

【申込方法】ご案内チラシ裏面の申込書に記入していただき、各区地域振興課へ 

持参またはＦＡＸで申込み願います。 

また、会報紙の展示会に出展いただける場合についても、会報紙２部を、

各区地域振興課へご提出いただくよう、お願いします。 

※データでのご提出が可能な場合は、市民局地域活動推進課のメールア

ドレスへお送りください。 

 

【担当】横浜市市民局地域活動推進課 

                        〒231－0017 横浜市中区港町１－１ 

                        電話：671－2318 FAX：664－0734 

Ｅメール: sh-chiikikatsudo@city.yokohama.jp 

市連会 11 月定例会資料 

平成 27 年 11 月 12 日 

市民局地域活動推進課 



 

 

 

 

今年は、会報紙の講演会と展示会を同時開催します！ 

みなさまの自慢の力作を、展示してみませんか？出展いただいた会報紙は、 

の 

【日  時】  １３：３０ ～ １５：４５（１３：００受付開始） 
 

【会  場】  横浜情報文化センター ６階 情文ホール 

住所：中区日本大通１１番地  ※駐車場は用意してありません。 

    関内駅徒歩１０分、日本大通り駅徒歩３分 

【当日内容】   

◇第１部◇ 講演会    １３：３０ ～ １４：３０ 

【講 師】地域活性化・まちづくり、経営コンサルタント 

       合同会社フォーティＲ＆Ｃ 代表 

水津 陽子（すいづ ようこ）氏  
＊全国の自治体や商店街等で、講演セミナー、研修の企画、講師実績多数。 

・開かれた自治会運営について 

＊運営に関すること、規約の必要性、会計の透明性など 

・加入促進の工夫 

          ＊会員獲得につながるアイデア 

 

 

◇第２部◇ 会報紙作成講習会 １４：４５ ～１５：４５ 

【講 師】神奈川新聞社 編集局 編集委員 
 菱倉 昌二（ひしくら しょうじ）氏 

・新聞記者が教える！会報紙作成講座 

＊お寄せいただいた会報紙を教材に、プロが新聞づくりのコツを伝授！  

・参加者による、会報紙情報交換 

＊この機会に、他の自治会の気になる会報紙事情を聞いてみましょう！ 

             菱倉講師も交え、自由な質問・意見交換を行います。 

    ◇同時開催◇ 会報紙展示会 出展いただける会報紙を募集します！ 

    ＊各区の自治会町内会からお寄せいただいた会報紙を、講師からのコメントとともに、 
会場に展示します。展示は、講習開始前後・休憩時などに、ご自由にご覧いただけます。 

 

講習会参加・会報紙出展のお申込みは、裏面の申込書により、平成２７年１２月１８日（金） 

までに、各区地域振興課へお申込みください。     

   

神奈川新聞広報大使 

カナロコ星人 

主催：横浜市市民局地域活動推進課 後援：横浜市町内会連合会 

～ 休憩 ～ （１５分間） 

 



【様式１】 

                             平成  年  月  日 

 

 自治会町内会のための講習会 参加申込書 
 

受講を希望される方は、 

区名、自治会町内会名、氏名、ご連絡先（住所・電話番号）を記入して
ください。 

 
※受講が決定された方には、後日（１月中旬頃）、あらためて通知をお送りいたします。 

応募者多数の場合は、抽選により決定させていただきます。ご了承願います。 

 

～ご記入欄～ 
 

○  区  名 ：【        区 】 

○自治会町内会名：【                    】 

○参加を希望する番号に○印をお願いします。（すべて又はいずれかでも可です） 

１．講演会 ２．会報紙講習会 ３．展示会への会報紙の出展 

 

氏  名 住  所 電話番号 備考 

     
 

   
 

   
 

   
 

 

◆お申し込み締切：平成２７年１２月１８日（金）まで（講習会参加・展示会への会報紙出展ともに） 

◆会報紙の出展方法…紙でのご提出の場合、会報紙２部を各区地域振興課へご提出ください 

※いただいた会報紙はお返しいたしません。あらかじめご了承ください。 

※データでの提出が可能な場合は、市民局地域活動推進課へ、直接Ｅメールでお送りいただ 

いても結構です。≪Ｅメールアドレス≫ sh-chiikikatsudo@city.yokohama.jp 

 

◆お申し込み先・お問い合わせ先  ※FAX でのお申込みもできます。  

 

○○区地域振興課 ○○係  

電話：          ＦＡＸ：  

mailto:sh-chiikikatsudo@city.yokohama.jp

	2711kaihoushi
	1105【チラシ】会報紙講習会通知

